



# HOUSE of REPRESENTATIVES

## STATE OF MICHIGAN

### Appropriations Requests for Legislatively Directed Spending Items

---

1. The sponsoring representative's first name:  
Matthew
2. The sponsoring representative's last name:  
Bierlein
3. The cosponsoring representatives' names. All cosponsors must be listed. If none, please type 'n/a.' A signed letter from the sponsor approving the co-sponsorship and a signed letter from the member wishing to co-sponsor are required. Attach letters at question #9 below.  
n/a
4. Name of the entity that the spending item is intended for:  
Flint River Dike and Erosion Control Board
5. Physical address of the entity that the spending item is intended for:  
5025 East Rd, Saginaw MI, 48601
6. If there is not a specific recipient, the intended location of the project or activity:  
Location of project: on Flint River Dike System in Albee, Spaulding and Taymouth Twp. approved EGLE permitted sites.
7. Name of the representative and the district number where the legislatively directed spending item is located:  
Matthew Bierlein, 97th House District
8. Purpose of the legislatively directed spending item. Please include how it provides a public benefit and why it is an appropriate use of taxpayer funding. Please also demonstrate that the item does not violate Article IV, S 30 of the Michigan Constitution. Funding is being requested to repair critically eroded areas of dikes (due to damaging high flow events) of the Flint River Flood and Erosion Control district in the townships of Taymouth, Albee and Spaulding. (Attachment: Current EGLE permits for 7 sites that have been approved and obtained). Funds are also necessary to secure engineering, rip-rap and EGLE permits for the repair of additional highly eroded areas. (Approximately 2000 cubic yards of rip-rap will be

needed.)

9. Attach documents here if needed:

Attachments added to the end of this file.

10. The amount of state funding requested for the legislatively directed spending item.

800000

11. Has the legislatively directed spending item previously received any of the following types of funding? Check all that apply.

["Federal","State","Local"]

12. Please select one of the following groups that describes the entity requesting the legislatively directed spending item:

Local unit government

13. For a non-profit organization, has the organization been operating within Michigan for the preceding 36 months?

Not applicable

14. For a non-profit organization, has the entity had a physical office within Michigan for the preceding 12 months?

Not applicable

15. For a non-profit organization, does the organization have a board of directors?

Not applicable

16. For a non-profit organization, list all the active members on the organization's board of directors and any other officers. If this question is not applicable, please type 'n/a.'

n/a

17. "I certify that neither the sponsoring representative nor the sponsoring representative's staff or immediate family has a direct or indirect pecuniary interest in the legislatively directed spending item."

Yes, this is correct

18. Anticipated start and end dates for the legislatively directed spending item:

Immediate repair can begin when funding is secured. EGLE has permitted repair sites.  
Project will end with completion of project repair.

19. "I hereby certify that all information provided in this request is true and accurate."

Yes



## Opinion of Probable Costs Flint River Dikes - Dike Repair

Site # 2 and Site # 6  
Saginaw County, Michigan

ITEM OF WORK			OPC	
			PRICE	AMOUNT
<b>Site #1 - Smith Property</b>				
1. Mobilize	1	LS	LS	\$ 1,850.00
2. Excavate and Reshape River Bank (Informational Quantity - 296 cyds)	400	LF	10.00	\$ 4,000.00
3. Nonwoven Filter Fabric (Terra Tex No4)	535	SYDS	4.40	\$ 2,354.00
4. MDOT Heavy Riprap	355	Cyds	130.00	\$ 46,150.00
5. Fine grade, seed, and fertilize (Informational Quantity - 1,335 syds)	1	LS	LS	\$ 6,675.00
<b>Subtotal - Site #1</b>				\$ 59,179.00
<b>Site #2 - Seaman Property</b>				
1. Mobilize	1	LS	LS	\$ 1,850.00
2. Excavate and Reshape River Bank (Informational Quantity - 367 cyds)	300	LF	16.50	\$ 4,950.00
3. Nonwoven Filter Fabric (Terra Tex No4)	135	SYDS	4.40	\$ 594.00
4. MDOT Heavy Riprap	90	Cyds	130.00	\$ 11,700.00
5. Fine grade, seed, and fertilize (Informational Quantity - 2,583 syds)	1	LS	LS	\$ 12,915.00
<b>Subtotal - Site #2</b>				\$ 30,159.00
<b>Site #3 - Marzluff Property</b>				
1. Mobilize	1	LS	LS	\$ 1,850.00
2. Excavate and Reshape River Bank (Informational Quantity - 0 cyds)	0	LF	-	\$ -
3. Nonwoven Filter Fabric (Terra Tex No4)	155	SYDS	4.40	\$ 682.00
4. MDOT Heavy Riprap	105	Cyds	130.00	\$ 13,650.00
5. Fine grade, seed, and fertilize (Informational Quantity - 0 syds)	1	LS	LS	\$ -
<b>Subtotal - Site #3</b>				\$ 14,332.00



Site #4 - Popp Property					
1	Mobilize	1	LS	LS	\$ 1,850.00
2	Excavate and Reshape River Bank (Informational Quantity - 407 cyds)	550	LF	10.00	\$ 5,500.00
3	Nonwoven Filter Fabric (Terra Tex No4)	750	SYDS	4.40	\$ 3,300.00
4	MDOT Heavy Riprap	500	Cyds	130.00	\$ 65,000.00
5	Fine grade, seed, and fertilize (Informational Quantity - 1833 syds)	1	LS	LS	\$ 9,165.00
Subtotal - Site #4					\$ 82,965.00
Site #5 - Benkert Property					
1	Mobilize	1	LS	LS	\$ 1,850.00
2	Excavate and Reshape River Bank (Informational Quantity - 267 cyds)	300	LF	12.00	\$ 3,600.00
3	Nonwoven Filter Fabric (Terra Tex No4)	490	SYDS	4.40	\$ 2,156.00
4	MDOT Heavy Riprap	326	Cyds	130.00	\$ 42,380.00
5	Fine grade, seed, and fertilize (Informational Quantity - 1833 syds)	1	LS	LS	\$ 9,165.00
Subtotal - Site #5					\$ 57,301.00
Site #6 - Popp Property					
1	Mobilize	1	LS	LS	\$ 1,850.00
2	Excavate and Reshape River Bank (Informational Quantity - 853 cyds)	480	LF	24.00	\$ 11,520.00
3	Nonwoven Filter Fabric (Terra Tex No4)	160	SYDS	4.40	\$ 704.00
4	MDOT Heavy Riprap	106	Cyds	130.00	\$ 13,780.00
5	Fine grade, seed, and fertilize (Informational Quantity - 1833 syds)	1	LS	LS	\$ 9,165.00
Subtotal - Site #6					\$ 35,169.00
Site #7 - Wasmiller Property					
1	Mobilize	1	LS	LS	\$ 1,850.00
2	Excavate and Reshape River Bank (Informational Quantity - 504 cyds)	850	LF	8.00	\$ 6,800.00
3	Nonwoven Filter Fabric (Terra Tex No4)	1380	SYDS	4.40	\$ 6,072.00
4	MDOT Heavy Riprap	919	Cyds	130.00	\$ 119,470.00
5	Fine grade, seed, and fertilize (Informational Quantity - 2270 syds)	1	LS	LS	\$ 11,350.00
Subtotal - Site #7					\$ 143,692.00
TOTAL AMOUNT OF BID					\$ 422,797.00